
BÁO CÁO 
Sơ kết tình hình thực hiện Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - 
xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025

An Giang và Đồng Tháp là hai tỉnh đầu nguồn sông Cửu Long, nằm trong 
vùng đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL); có vai trò, vị trí chiến lược đặc biệt 
quan trọng về kinh tế, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng, an ninh và đối 
ngoại của cả nước; nằm trong vùng trọng điểm nông nghiệp của cả nước với nhiều 
sản phẩm chủ lực, nhất là lúa, chăn nuôi, thủy sản nước ngọt, trái cây… Kinh tế 
của hai tỉnh tăng trưởng khá với chất lượng được cải thiện; quy mô kinh tế được 
mở rộng. 

Vào ngày 29/4/2022, Lãnh đạo hai tỉnh đã ký kết và triển khai Chương trình 
hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 
2022-2025, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội địa phương và đóng góp cho 
sự phát triển kinh tế - xã hội chung của cả nước.

Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá qua hai năm thực hiện Chương trình hợp tác 
phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 2022-
2025, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh An Giang báo cáo kết quả hợp tác như sau:

I. Về thực hiện Chương trình hợp tác giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An 
Giang giai đoạn 2022-2025

1. Công tác triển khai
UBND hai tỉnh An Giang và Đồng Tháp đã có văn bản chỉ đạo các sở, 

ngành tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và căn cứ nội dung hợp tác tại Bản thỏa 
thuận Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh An Giang và tỉnh 
Đồng Tháp đến năm 2025, chủ động liên hệ, ký kết Bản thỏa thuận, hợp tác phát 
triển ngành/lĩnh vực giữa hai tỉnh và báo cáo kết quả thực hiện(1).

Đến nay, có 8/8 Sở, ngành tỉnh An Giang (gồm Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 
Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, 
Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc 
tiến Thương mại và Đầu tư tư tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh) đã ký kết thỏa 
thuận, hợp tác với các Sở, ngành liên quan của tỉnh Đồng Tháp. 

2. Kết quả thực hiện 

1 Công văn số 882/UBND -TH ngày 03/8/2022 của UBND tỉnh An Giang.
Công văn số 796/UBND-KT ngày 12/8/2022 và Công văn số 1309/VPUBND-THVX ngày 11/8/2022 của UBND 
tỉnh Đồng Tháp.
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2.1. Hợp tác phát triển quy hoạch, cơ chế chính sách phát triển kinh tế 
và đào tạo nguồn nhân lực

a) Hợp tác phát triển quy hoạch
Hai tỉnh đã thực hiện nhiệm vụ hợp tác phát triển quy hoạch theo nội dung 

thỏa thuận đã ký kết. Cụ thể, đã phối hợp, trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong 
xây dựng và triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050. Trong quá trình xây dựng Quy hoạch tỉnh luôn chú trọng đến sự kết 
nối đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội. Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm 
trong công tác xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; lồng ghép, tích hợp 
các Chương trình, Đề án của Trung ương vào xây dựng kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội như tăng trưởng xanh, thích ứng biến đổi khí hậu, phòng chống thiên 
tai, kinh tế tuần hoàn, các vấn đề văn hóa - xã hội... Cụ thể, gồm một số nội dung 
trọng tâm như sau:

Hệ thống đường liên vùng, nội vùng, trục động lực: thống nhất kiến nghị 
bổ sung thêm hệ thống đường liên vùng, nội vùng, trục động lực vào Quy hoạch 
vùng ĐBSCL: Với mục tiêu hình thành một số trục kết nối nội vùng, liên vùng và 
trục động lực kết nối đến các đầu mối vận tải lớn, các khu công nghiệp thúc đẩy 
giao lưu thương mại, đầu tư và phát triển giữa các tỉnh trong vùng, giảm chi phí 
lưu thông hàng hóa, hành khách trong khu vực hành lang và tạo điều kiện cho việc 
lưu thông được thuận lợi và hiệu quả.

Phối hợp nghiên cứu, kiến nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 
việc xây dựng 02 Trung tâm đầu mối có tính chất Vùng ở Long Xuyên - An Giang, 
Cao Lãnh - Đồng Tháp gắn với vùng nguyên liệu về thủy sản nước ngọt, trái cây, 
lúa gạo ở vùng sinh thái nước ngọt theo Quy hoạch vùng ĐBSCL.

Quản lý không gian phát triển: phối hợp đưa vào quy hoạch khai thác có 
hiệu quả hành lang dọc sông Tiền - sông Hậu. Là hành lang kinh tế, không gian 
văn hoá, hàng lang đa dạng sinh học, không gian cảnh quan sông nước có tính 
nhận diện, đặc trưng của vùng; định hướng phát triển cụm liên kết về lúa gạo, thủy 
sản và trái cây gắn với các đô thị sinh thái hai bên sông nhằm thúc đẩy chuyên 
môn hóa và hiện đại hóa nông nghiệp; phát triển du lịch sinh thái gắn với bảo tồn 
và phát huy các di sản văn hóa vật thể, phi vật thể đặc sắc của vùng Tây Nam Bộ. 
Định hướng dài hạn trở thành vùng đô thị chiến lược với tiềm năng lớn và kết nối, 
giao thương quốc tế về đường thủy nội địa và hàng hải.

Tài nguyên nước: Nguồn nước chính cấp cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất 
của vùng ĐBSCL là nguồn nước mặt từ hệ thống sông Tiền và sông Hậu. Trong 
điều kiện ứng phó biến đổi khí hậu, xâm nhập mặn; Đồng Tháp và An Giang phối 
hợp đề xuất đưa vào Quy hoạch vùng ĐBSCL các giải pháp trữ nước và sử dụng 
có hiệu quả nguồn nước (số lượng và chất lượng) vừa đẩy mặn và cấp nước vào 
mùa khô cho khu vực hạ lưu của vùng ĐBSCL.
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b) Hợp tác đề xuất xây dựng cơ chế chính sách phát triển chung cho 
các tỉnh trong vùng

Tỉnh An Giang đã phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, nội dung liên kết vùng 
liên quan đến hai tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp theo chủ trương, định hướng 
của Trung ương như Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị 
về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng 
ĐBSCL đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 
18/6/2022 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực 
hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW; Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch vùng ĐBSCL thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050...

Đầu tư kết nối trục phát triển kinh tế (Thành phố Châu Đốc - thành phố 
Long Xuyên - thành phố Sa Đéc - thành phố Cao Lãnh - thành phố Vĩnh Long - 
thành phố Cần Thơ; thành phố Hồng Ngự - huyện Hồng Ngự - thị xã Tân Châu - 
thành phố Châu Đốc). Chú trọng đẩy mạnh liên kết hợp tác, phát triển hạ tầng 
giao thông kết nối với các vùng trọng điểm về kinh tế như Thành phố Hồ Chí 
Minh, vùng Đông Nam Bộ...

Phối hợp đề xuất Trung ương hướng dẫn thực hiện các đề án, nhiệm vụ: 
xây dựng trung tâm tổng hợp, chuyên ngành; phát triển trung tâm đầu mối nông 
nghiệp gắn với vùng nguyên liệu về thủy sản nước ngọt, trái cây, lúa gạo vùng 
sinh thái nước ngọt; đề án đầu tư, phát triển các Khu kinh tế cửa khẩu; phòng, 
chống sạt lở bờ sông; đề xuất cơ chế, giải pháp huy động và sử dụng hiệu quả các 
nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là hình thức đối tác công - tư (PPP)...

Tham gia ký kết thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành 
phố Hồ Chí Minh với các tỉnh, thành phố vùng ĐBSCL đến năm 2025 vào ngày 
11/3/2023 trên sáu lĩnh vực trọng tâm: (1) Phát triển hạ tầng giao thông; (2) Phát 
triển du lịch; (3) Kết nối cung - cầu, xúc tiến đầu tư - thương mại; (4) Hợp tác 
thích ứng với biến đổi khí hậu; (5) Phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số; 
(6) Phát triển lĩnh vực giáo dục, y tế, đào tạo nguồn nhân lực.

c) Hợp tác phát triển quy hoạch, cơ chế chính sách, đầu tư khu vực 
biên giới

Hai tỉnh thường xuyên, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản 
lý nhà nước về bảo vệ môi trường, quản lý đất đai, đảm bảo theo đúng quy định 
pháp luật và thông tin liên quan đến công tác đấu giá quyền sử dụng đất tại Khu 
kinh tế cửa khẩu; cơ chế, chính sách đất đai liên quan đến khu công nghiệp đang 
dần được hoàn thiện. Hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai trong khu công nghiệp 
từng bước được tăng cường; thời gian qua, việc quản lý, khai thác, sử dụng đất 
đai trong khu công nghiệp đã đóng góp quan trọng vào sự nghiệp đổi mới, phát 
triển của hai tỉnh. 

Về cơ chế, chính sách đặc thù cho các Khu công nghiệp, Khu kinh tế cửa 
khẩu, hai tỉnh đã chia sẻ, trao đổi, học tập kinh nghiệm, hỗ trợ nhau trong công 
tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư để kêu gọi đầu tư vào các Khu công nghiệp, Khu kinh 
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tế cửa khẩu với các nội dung về tiềm năng, lợi thế đầu tư; hệ thống các Khu công 
nghiệp, Khu kinh tế cửa khẩu kêu gọi đầu tư, chính sách thu hút đầu tư và quy 
trình thủ tục đầu tư. Trong đó công tác quản lý quy hoạch và xây dựng được quan 
tâm, chú trọng trao đổi, nhất là đối với việc điều chỉnh Quy hoạch chung khu kinh 
tế cửa khẩu đến năm 2045 của tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp. 

Đến nay, UBND tỉnh An Giang đã hoàn chỉnh hồ sơ nhiệm vụ điều chỉnh 
Quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh An Giang gửi Bộ Xây dựng thẩm 
định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Đồng thời, tập trung một số nội dung về các biện pháp chế tài và xử lý đối 
với các trường hợp doanh nghiệp vi phạm quy định về lĩnh vực xây dựng; mức 
giá thu cho thuê sử dụng hạ tầng kỹ thuật và dịch vụ thoát nước, xử lý nước thải 
cần thiết điều chỉnh trong tương lai cho phù hợp tình hình thực tế; kinh nghiệm 
xử lý đối với các trường hợp doanh nghiệp xả thải không đúng quy định…

d) Hợp tác phát triển logistics, công nghiệp chế biến, xúc tiến thương mại
Tỉnh An Giang đã phối hợp tỉnh Đồng Tháp tổ chức các hoạt động xúc tiến 

thương mại, hoạt động kết nối cung cầu, tư vấn hỗ trợ cho các doanh nghiệp, tổ 
chức, cá nhân tìm cơ hội kinh doanh và quảng bá nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm 
như: Tham dự các sự kiện trong Diễn đàn Mekong Starup lần thứ I-2022 tại tỉnh 
Đồng Tháp ngày 19/12 - 20/12/2022. Đồng thời, trưng bày các sản phẩm đặc 
trưng, OCOP của tỉnh và hỗ trợ 02 doanh nghiệp (Hộ kinh doanh trại nuôi ong 
mật rừng tràm Trà Sư, cơ sở sản xuất nấm linh chi Thất Sơn) cùng tham gia tại 
triển lãm các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ vùng ĐBSCL.  

Phối hợp Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh 
Bến Tre, thành phố Cần Thơ, tỉnh Đồng Tháp và Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức 
Diễn đàn Mekong Connect năm 2022 tại thành phố Cần Thơ từ ngày 23-
24/11/2022 với chủ đề “Chủ động nâng chất lượng liên kết tích hợp” - “Khoa học 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”. Thông qua diễn đàn đã góp phần 
thúc đẩy việc liên kết, hợp tác trong việc hỗ trợ, quảng bá xúc tiến đầu tư, thương 
mại giữa các doanh nghiệp 04 tỉnh ABCD Mekong (An Giang - Bến Tre - Cần 
Thơ - Đồng Tháp) và Thành phố Hồ Chí Minh.

Phối hợp quảng bá hình ảnh du lịch tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp trên 
các phương tiện thông tin đại chúng. 

Phối hợp với Đồng Tháp mời các doanh nghiệp lữ hành, khu điểm du lịch 
của Đồng Tháp đến tham dự Hội nghị kết nối, quảng bá du lịch tỉnh An Giang 
năm 2024. Hỗ trợ các doanh nghiệp giữa 2 địa phương khảo sát điểm đến, chất 
lượng dịch vụ và kết nối hợp tác xúc tiến tour tuyến du lịch với nhau trong khuôn 
khổ hội nghị.

Phối hợp tỉnh Đồng Tháp cùng các tỉnh, thành phố ĐBSCL xây dựng gian 
hàng chung quảng bá du lịch ĐBSCL tại Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam - 
VITM 2024 tại Hà Nội.

Hỗ trợ mời gọi các nhà phân phối, nhà bán buôn lớn tại hai địa phương và 
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một số địa phương khác tham gia các hoạt động kết nối, tạo điều kiện thuận lợi 
cho các doanh nghiệp của hai địa phương hợp tác, liên kết kinh doanh, tìm kiếm, 
khai thác thị trường tiêu thụ hàng hóa. Tiếp nhận sản phẩm OCOP của các tỉnh, 
thành vào tiêu thụ tại cửa hàng của Công ty cổ phần Rau quả thực phẩm An Giang 
(Antesco).

Phối hợp tham gia sự kiện quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm công nghiệp 
nông thôn tiêu biểu và OCOP tại Siêu thị Tứ Sơn, tỉnh An Giang; Phiên chợ cuối 
tuần “Sản phẩm đặc trưng nổi tiếng và OCOP các tỉnh” Long An - Bến Tre - Đồng 
Tháp - Cà Mau - Trà Vinh - Tây Ninh - An Giang tại Siêu thị Tứ Sơn diễn ra từ 
ngày 31/8 - 03/9/2023.

e) Hợp tác phát triển nông nghiệp công nghệ cao, chuỗi liên kết tiêu 
thụ nông sản, OCOP

Ngành Nông nghiệp hai tỉnh đã chủ động trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm 
trong các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, xây dựng nông thôn mới, OCOP, 
chuyển đổi số và các lĩnh vực khác liên quan đến nông nghiệp và phát triển nông 
thôn. Kết quả tiêu biểu như sau:

Hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong Chương trình Chuyển đổi số quốc gia 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 về lĩnh vực nông nghiệp (theo Quyết 
định số 749/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). Chia sẻ về hệ thống cơ sở dữ 
liệu (big Data nông nghiệp), hệ thống điều hành giám sát, vận hành trang wedsite 
chuyển đổi số trong nông nghiệp. Trong đó có công tác xây dựng chính quyền số, 
kinh tế số và xã hội số.

Phối hợp với Cục Phát triển Doanh nghiệp - Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức 
khóa đào tạo “HACCP cơ bản và nâng cao hệ thống quản lý chất lượng” nhằm 
nâng cao năng lực các doanh nghiệp thủy sản nhỏ và đang tăng trưởng của hai 
tỉnh An Giang và Đồng Tháp.

Hợp tác, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm xây dựng chuỗi liên kết chăn nuôi 
vịt đẻ nuôi nhốt công nghiệp nhằm bảo đảm sản phẩm trứng vịt đáp ứng được nhu 
cầu và yêu cầu của thị trường để cùng phát triển chuỗi một cách bền vững về chăn 
nuôi, thu mua và tiêu thụ trứng vịt.

Trao đổi thông tin về lịch mùa vụ, chia sẻ thông tin thời tiết, nguồn nước 
và trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất.

Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng các mô hình hợp tác xã gắn với chuỗi 
giá trị, gắn với sản phẩm chủ lực của địa phương; kinh nghiệm thúc đẩy các liên 
kết giữa doanh nghiệp và hợp tác xã theo hợp đồng; chia sẻ kinh nghiệm về xúc 
tiến thương mại, xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm phát triển thương hiệu nông sản, đặc sản, sản 
phẩm làng nghề, hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá và bảo vệ thương hiệu sản phẩm 
nông nghiệp. 

2. Lĩnh vực du lịch
Đã tổ chức Lễ ký kết Thỏa thuận hợp tác phát triển lĩnh vực văn hóa và du 
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lịch giữa tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025. Bên cạnh đó, 
tỉnh An Giang đã ký kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh 
và 13 tỉnh, thành vùng ĐBSCL. Đồng thời, UBND tỉnh An Giang đã ban hành  
Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 09/5/2023 và Kế hoạch số 216/KH-UBND 
ngày 08/3/2024 triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa 
Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành vùng ĐBSCL năm 2023 và 2024 trên 
các lĩnh vực: (1) Liên kết hợp tác trong công tác quản lý nhà nước về du lịch; (2) 
Liên kết hợp tác phát triển sản phẩm du lịch; (3) Liên kết hợp tác quảng bá xúc 
tiến du lịch; (4) Liên kết hợp tác phát triển nguồn nhân lực du lịch; (5) Liên kết 
hợp tác xúc tiến đầu tư phát triển du lịch; (6) Phối hợp tham gia các hoạt động du 
lịch của 14 địa phương trong liên kết.

Kết quả trong hai năm vừa qua, tỉnh An Giang đã đẩy mạnh liên kết, hợp 
tác với tỉnh Đồng Tháp trong phát triển du lịch, đạt được nhiều kết quả như:

Thường xuyên trao đổi thông tin, kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà 
nước, công tác nghiệp vụ du lịch, hỗ trợ nâng cao năng lực quản lý nhà nước về 
hoạt động du lịch, công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành du lịch. 

Phối hợp cung cấp thông tin về các điểm du lịch, các tour du lịch, các sản 
phẩm du lịch mới để giới thiệu đến các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành 
của các bên nhằm thúc đẩy xây dựng các sản phẩm du lịch mới, các tour du lịch 
kết nối với các tuyến, điểm du lịch giữa An Giang, Đồng Tháp, Thành phố Hồ 
Chí Minh và các tỉnh, thành phố trong khu vực hợp tác.

Tổ chức các đoàn Famtrip mời các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du 
lịch của Thành phố Hồ Chí Minh đến An Giang khảo sát tìm hiểu đầu tư, xây 
dựng các tour, tuyến điểm du lịch. Đón tiếp và hỗ trợ nhiều đoàn khảo sát gồm 
đại diện Sở Du lịch và các công ty du lịch, lữ hành đến An Giang khảo sát và nối 
kết tour tuyến như: Saigontourist, Vietravel, Fiditour, Văn hóa Việt,Lửa Việt, Bến 
Thành Tourist, Chợ Lớn Tourist…

Tích cực đăng ký tham dự các sự kiện cùng như hội du lịch của thành phố 
Hồ Chí Minh: Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh (ITE HCMC); 
Ngày hội Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh; Lễ hội trái cây Nam Bộ; Lễ hội ẩm 
thực đất Phương Nam…

Đẩy mạnh công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực du lịch. Hỗ trợ lẫn 
nhau trong việc liên kết chiêu sinh đào tạo nguồn nhân lực; thông báo đến các đơn 
vị kinh doanh du lịch có nhu cầu, cử lao động tham gia các khóa tập huấn, bồi 
dưỡng tại các trường Trung cấp, Cao đẳng Du lịch của các tỉnh, thành phố. Góp 
phần tạo ra nguồn nhân lực du lịch giỏi về tay nghề, chuyên môn về nghiệp vụ.

3. Lĩnh vực giao thông vận tải
Thời gian qua, lĩnh vực Giao thông vận tải tập trung triển khai như sau:
(1) Hiện tại, các đơn vị đang phối hợp thực hiện theo Quy hoạch được duyệt 

khu vực cồn Liệt Sĩ (Cồn Chính Sách) tại Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 
15/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh An Giang 
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thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050.
(2) Dự án cầu Vàm Cống - Hòa An (Dự án đầu tư cầu Vàm Cống - Hòa An 

trước đây thực hiện theo hình thức đối tác công tư (PPP) với tổng mức đầu tư 
133,9 tỷ đồng không còn phù hợp với lĩnh vực đầu tư Đường bộ, quy mô dự án 
PPP (quy định trên 1.500 tỷ) theo Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối tác 
công tư): Tỉnh An Giang đã làm việc với tỉnh Đồng Tháp cần có quyết định kết 
thúc dự án đầu tư PPP, để làm cơ sở cùng phối hợp đầu tư xây dựng công trình 
này bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước của hai tỉnh.

(3) Dự án nạo vét nhánh Cù Lao Tây (Sông Tiền): Theo thỏa thuận, tỉnh An 
Giang thuê tư vấn tổ chức khảo sát, tính toán khối lượng và lập hồ sơ dự án làm 
cơ sở báo cáo UBND của hai tỉnh xem xét. Hiện tại, hồ sơ dự án đã hoàn thành. 
Tuy nhiên, do Nghị định số 159/2018/NĐ-CP của Chính phủ đang tạm ngưng áp 
dụng và chưa có Nghị định mới điều chỉnh. Vì vậy, tỉnh An Giang tiếp tục tạm 
dừng cho đến khi có hướng dẫn mới để làm cơ sở triển khai theo quy định.

(4) Dự án nạo vét nhánh Bình Thành - Sông Tiền (Dự án này, UBND tỉnh 
An Giang có văn bản số 123/UBND-KTN ngày 14/02/2022 về việc ý kiến thỏa 
thuận Dự án nạo vét duy tu luồng đường thủy nội địa Nhánh sông Tiền (Bình 
Thành), huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng tháp, thống nhất UBND tỉnh Đồng Tháp là 
cơ quan thẩm quyền thực hiện dự án): tỉnh An Giang đang phối hợp với tỉnh Đồng 
Tháp triển khai dự án theo quy định.

(5) Phối hợp hoạt động bến phà Vàm Cống: Tỉnh An Giang và tỉnh Đồng 
Tháp đã phối hợp cho tái hoạt động lại bến phà Vàm Cống kể từ ngày 01/9/2023, 
để phục vụ nhu cầu đi lại của người dân trong khu vực.

(6) Về hoạt động, mở mới tuyến xe buýt liên tỉnh. Ngành Giao thông vận 
tải tỉnh An Giang đã có Công văn số 1281/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 
24/6/2022 về việc điều chỉnh tên và lộ trình tuyến xe buýt Cựu Hội - Thành phố 
Cao Lãnh và UBND tỉnh An Giang có Công văn số 3347/VPUBND-KTN ngày 
21/6/2022 giao Sở Giao thông vận tải hướng dẫn Công ty Cổ phần Xe khách 
Phương Trang - Futa Buslines tổ chức thực hiện theo đúng đề án và hồ sơ mời 
thầu được duyệt. Do đó, đến nay vẫn chưa điều chỉnh tên và lộ trình tuyến xe buýt 
Cựu Hội - Thành phố Cao Lãnh.

(7) Về chuyển một số đường tỉnh 848, 942, 954, 952 thành quốc lộ 80B: 
Ngày 26/01/2024, Bộ Giao thông vận tải ban hành Quyết định số 83/QĐ-BGTVT 
về việc điều chỉnh các tuyến đường tỉnh trên địa bàn tỉnh An Giang thành Quốc 
lộ 80B. Theo đó, các tuyến Đường tỉnh ĐT.942, ĐT.954, ĐT.953 (một phần) và 
ĐT.952 có tổng chiều dài khoảng 90,77 km thuộc địa phận tỉnh An Giang đã được 
công nhận thành Quốc lộ 80B. 

4. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường
Thời gian qua, tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp đã phối hợp trong công 

tác thanh, kiểm tra đối với hoạt động khai thác khoáng sản (cát sông) khu vực giáp 
ranh địa giới hành chính giữa hai tỉnh An Giang - Đồng Tháp được thực hiện 
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thường xuyên thông qua trao đổi qua điện thoại để cung cấp thông tin về giấy 
phép, phương tiện các khu mỏ được cấp phép, các phương tiện bơm hút cát sông 
trái phép; trường hợp phía tỉnh An Giang kiểm tra phát hiện phương tiện vi phạm 
tại vùng giáp ranh địa giới hành chính hai tỉnh, sẽ thông báo cho phía tỉnh Đồng 
Tháp cử người phối hợp xác định tọa độ phương tiện vi phạm thuộc địa giới hành 
chính tỉnh nào thì lập biên bản ghi nhận giao phương tiện vi phạm cho tỉnh đó lập 
hồ sơ xử lý và ngược lại. Đồng thời, cũng gặp gỡ trao đổi về kinh nghiệm, nghiệp 
vụ chuyên môn trong công tác thanh, kiểm tra lĩnh vực khai thác khoáng sản. 

Trong năm 2023, ngành Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp bàn giao 
hồ sơ địa chính đang quản lý tại khu vực đã thống nhất tuyến địa giới hành chính 
giữa hai tỉnh (giảm của An Giang 4,5 ha đất nông nghiệp tại Cồn Én và chuyển 
cho tỉnh Đồng Tháp) theo Quyết định số 572/QĐ-BNV ngày 02/8/2023 của Bộ 
Nội vụ về công nhận địa giới hành chính tỉnh An Giang.

3. Những hạn chế, khó khăn
Trong thời gian đầu, công tác liên hệ, phối hợp làm việc còn nhiều khó 

khăn, lúng túng, mất nhiều thời gian triển khai.
Công tác sắp xếp, bố trí thời gian phối hợp hoạt động của từng Sở, ngành ở 

hai tỉnh chưa được linh động, hiệu quả do mỗi đơn vị đều còn nhiều nhiệm vụ đặc 
thù riêng. Chưa bố trí được cán bộ chuyên trách ở mỗi Sở, ngành của hai tỉnh để 
phối hợp thông tin, hợp tác hoạt động.

Các hoạt động phối hợp giữa hai tỉnh chủ yếu còn mất nhiều thời gian ở 
bước xây dựng kế hoạch, nghiên cứu thị trường, đánh giá tiềm năng giữa hai tỉnh 
An Giang và Đồng Tháp, do đó bước đầu chưa có nhiều sản phẩm. Một số lĩnh 
vực trao đổi thông tin giữa các ngành chuyên môn nhưng chưa có mô hình, sản 
phẩm cụ thể.

II. Phương hướng thực hiện Chương trình hợp tác trong thời gian tới
1. Bối cảnh, tình hình 
Tình hình kinh tế - xã hội trong nước dự báo tiếp tục ổn định và phát triển 

nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức do xung đột chính trị tại Châu Âu,  sự 
biến động của giá nguyên vật liệu, lạm phát, tác động của biến đổi khí hậu... 

Tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp không ngừng cải thiện năng lực cạnh 
tranh của tỉnh trong thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại; nâng cao chất lượng và 
giá trị gia tăng các sản phẩm đặc thù của hai tỉnh; tạo cơ chế thông thoáng, hiệu 
quả, minh bạch trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả đầu tư 
công... Đồng thời, đẩy mạnh hợp tác, liên kết trên các lĩnh vực để cùng phát huy 
các thế mạnh của hai địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được qua hai năm thực hiện. Xác định 
rõ tiềm năng, thế mạnh và định hướng phát triển của từng địa phương trong hợp 
tác phát triển kinh tế - xã hội giữa hai tỉnh và với các tỉnh, thành trong vùng 
ĐBSCL theo Quy hoạch tỉnh và Quy hoạch vùng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 
đến năm 2050. 
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2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đến năm 2025
Tiếp tục hợp tác trong việc triển khai quy hoạch vùng ĐBSCL thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của hai tỉnh An 
Giang - Đồng Tháp.

Trao đổi thông tin, kinh nghiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 
Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; điều chỉnh giữa kỳ 
Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Phối hợp xây dựng 
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030.

Tiếp tục hợp tác, chuyển giao các thành tựu khoa học kỹ thuật tiên tiến (ưu 
tiên các công nghê mới được phát minh, phát triển tại hai địa phương) để ứng 
dụng vào sản xuất nông nghiệp, chế biến nông sản công nghệ cao, tạo ra sản phẩm 
có chất lượng, an toàn, cạnh tranh, nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp, 
bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Liên kết, phối hợp khai thác và sử dụng 
hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; hợp tác phát triển sản xuất nông nghiệp 
ứng dụng công nghệ cao; thúc đẩy chuyển đổi số, kinh tế số và kinh tế tuần hoàn 
trong nông nghiệp, phát triển mô hình du lịch nông nghiệp tại hai địa phương. 
Thường xuyên trao đổi, tháo gỡ những khó khăn trong các chuỗi ngành hàng thế 
mạnh nhằm đảm bảo sản phẩm đáp ứng được nhu cầu và yêu cầu của thị trường 
để phát triển chuỗi một cách bền vững về thu mua, chế biến, tiêu thụ nông sản, 
sản phẩm OCOP giữa hai địa phương.

Tiếp tục kiến nghị Trung ương sớm đầu tư hoàn thiện tuyến N1 qua địa 
phận tỉnh Đồng Tháp và cầu Tân Châu nối liền Tân Châu và huyện Hồng Ngự; 
đẩy nhanh tiến độ đầu tư đoạn Hồng Ngự - Cao Lãnh (thuộc tuyến cao tốc Hồng 
Ngự - Trà Vinh) để khai thác đồng bộ với tuyến cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - 
Sóc Trăng mở ra không gian phát triển mới cho hành lang kinh tế ven sông Tiền, 
sông Hậu.

Cùng thống nhất đầu tư các hướng tuyến kết nối dọc hệ thống sông Tiền 
sông Hậu (QL30B, QL 30C, QL62C) để tạo nền tảng cho việc khai thông kết nối 
hành lang kinh tế phía Tây (Kiên Giang, An Giang, Đồng Tháp) với vùng kinh tế 
trọng điểm phía Nam (Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, 
Đồng Nai).

Tiếp tục thực hiện các nội dung hợp tác phát triển trong lĩnh vực tài nguyên 
và môi trường, gồm: (1) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp trong công 
tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản (cát sông) theo quy chế 
phối hợp số 587/QCPH-ĐT-AG-TPCT ngày 16/11/2017; (2) Phối hợp, trao đổi 
kinh nghiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài 
nguyên khoáng sản trong phạm vi vùng giáp ranh và những lĩnh vực khác (đất 
đai, môi trường, tài nguyên nước và biến đổi khí hậu) trong quá trình thực hiện 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường; (3) Phối hợp trong công 
tác thanh, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất việc thực hiện các quy định của 
Nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân hoạt 
động trong phạm vi vùng giáp ranh giữa các tỉnh và xử lý những vi phạm theo 
quy định của pháp luật; hỗ trợ nhau trong việc xử phạt vi phạm hoặc cưỡng chế; 
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giải quyết những vấn đề thuộc trách nhiệm chung của địa phương giáp ranh…
Đẩy mạnh hợp tác, phát triển các lĩnh vực đã phát huy được những kết quả 

đáng kể trong thời gian qua như lĩnh vực công thương, giao thông vận tải, xúc tiến 
thương mại… Nghiên cứu, xem xét bổ sung lĩnh vực hợp tác mới như: thông tin 
và truyền thông, khoa học và công nghệ, an ninh trật tự tại các khu vực giáp ranh 
hai tỉnh.

Trên đây Báo cáo sơ kết hai năm thực hiện Chương trình hợp tác phát triển 
kinh tế - xã hội giữa tỉnh Đồng Tháp và tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Đồng Tháp;
- CT và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- VP. UBND tỉnh: Lãnh đao VP, các phòng 
trực thuộc;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước
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